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Roboti hrají
fotbal nebo
nosí obědy
V Pekingu probíhá tradiční
výstava robotů. Každoroč-
ní akce je vitrínou rozma-
chu robotů, s nimiž se
v Číně lze potkat téměř na
každém kroku. Například
v Šanghaji nahradili číšní-
ky. Jeden čínský řetězec
tak chce modernizovat
služby v zemi, kde se do
obchodu stále více zavádí
umělá inteligence a robo-
ti. Ti v restauraci vám jídlo
přivezou ke stolu a mecha-
nicky popřejí dobrou chuť.
Na snímku z výstavy hrají
fotbal roboti z technologic-
ké firmy Softbank. AP

Svátek slaví: Jáchym

inzerce

Zdravé nožky. Dětské
boty by měly být nové
Špatné obutí. U školáků mohou být jeho následkem trvalé změny nohou i páteře. Zkušenosti ortopedů.
Třicet procent prvňáčků má deformovaná chodidla. Budoucnost. Investice do kvalitních bot se vyplatí STRANA 2
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Pálenek bude více. Ovoci se dařilo
Třikrát až čtyřikrát více meruněk než v minulém roce nyní zpracovávají
pěstitelské pálenice na jihu Moravy. Přispívá k tomu i to, že sezona dří-
ve začala. Na snímku je Roman Fila, který vylévá nádobu se zkvašenými
meruňkami (kvasem či mačem) k dalšímu zpracování v pálenici U Berán-
ka v Brně-Králově Poli, kam si přijel dát vypálit meruňkovici. ČTKwww.alpinepro.cz

Akce platí pouze v termínu od 16. do 19. 8. 2018 v prodejnách a e-shopu
ALPINE PRO na celý sortiment včetně zlevněných artiklů.

Nelze kombinovat s dalšími akcemi. Nejlevnější produkt zdarma.

centrum chodov palladium galerie harfa

OC letňany metorpole zličín centrum černý most

inzerce

Třetina českých
prvňáčků trpí pro-
blémy s nohama.

Opět se blíží čas nákupu škol-
ních potřeb pro děti. S nímpři-
chází i pořizování nového ob-
lečení a obuvi. A tady odborní-
ci varují. Čeští rodiče totiž
mnohdy vyrážejí pro nové
boty do tržnic. Co pak jejich
dětem hrozí?

Rodiče totiž někdy preferu-
jí cenu před kvalitou, a právě
proto míří pro levnější asij-
kou produkci. Problém tako-
vých botiček však nespočívá
jen v chemikáliích, kterými se
asijské boty napouštějí kvůli
konzervaci, aby vydržely dlou-
hou přepravu v kontejnerech
bez plísní. Dětské nožičkymo-
hou nejvíc poškodit špatné
podrážky takových bot „Ne-
jsou z klasických nosných díl-
ců, ale zmřížky, která nevydr-

ží tlak při chůzi a propadá se,“
vysvětluje Jolana Němcová
z firmyMoleda, jež se výrobou
dětské obuvi zabývá.

„To, že rodiče hledí na
cenu, úplně neodsuzuji, kaž-
dý má jiné možnosti,“ řekla
deníku Metro Jarmila Honzlo-
vá z obchodu Kvalitní botičky
na pražském Smíchově. Rodi-
če ale dělají i jiné chyby, než
že koupí levné a nekvalitní
obutí. „Určitě bych nedoporu-
čovala dědit botičky po star-
ších sourozencích,“ zdůrazňu-
je prodavačka. Každá dětská
nožička si podle ní vyšlápne
botu podle sebe, v botě noše-
né po jiném dítěti se už musí
přizpůsobovat předchozímu
vyšlápnutí. Dítě by proto
mělo mít vždy novou botu.

Rodiče by také neměli za-
nedbávat kontrolu, jak dítěti
roste noha. „Před palcem má
mít větší dítě rezervu jeden
a půl centimetru, menší asi
dvanáct milimetrů,“ připomí-
ná Honzlová. Jinak hrozí de-

formace nehtového lůžka. Na-
štěstí se podle Honzlové větši-
na rodičů už naučila, že vyšší
investice do dobrých bot pro
malé dítě se do budoucna vy-
platí.

Zvláště poté kdymnohama-
minkámdoporučí změnu obu-
vi právě ortoped. Více než tři-

cet procent českých prvňáčků
totiž trápí podle zkušeností
obuvníků a ortopedů deformo-
vaná chodidla. „Ve školách
a školkách zjišťujeme, že děti
mají boty buď malé, nebo
v zimním období zase velké,
někdy až o dvě čísla,“ říká
Vlasta Mayerová, tajemnice

České obuvnické a kožedělné
asociace. Stěžuje-li si dítě čas-
to na bolesti nohou, měli by
rodiče zbystřit a nebrat jeho
stesky na lehkou váhu. Nejčas-
tějším problémem dětí jsou
ploché nohy a vybočenémalíč-
ky. „Příčinou zdravotních obtí-
ží je právě nekvalitní a ne-
vhodná obuv,“ doplňuje Mi-
chaela Tomanová, primářka
Rehabilitačního ústavu v Bran-
dýse nad Orlicí. Z dlouholeté
praxe ví, že špatné obutí za-
braňuje správnému postavení
a funkci nohy. „Mnoho rodičů
bohužel výběr bot pro své po-
tomky podceňuje,“ připomí-
ná lékařka.

Primářka Tomanová se zmi-
ňuje i o dalších faktorech
ovlivňujících vývoj dětské
nohy. „Nedoporučovala bych
dlouhé procházky po tvrdém
povrchu, například při náku-
pech v supermarketech,“
říká. Dítě by také mělo mít
možnost v létě běhat naboso
v trávě či písku. PAVEL HRABICA

Citát

Výběr špatného obutí
pro děti může mít za
následek trvalé změny
nohou a páteře.
MICHAELA TOMANOVÁ
REHABILITAČNÍ PRIMÁŘKA

Největším hříchem je dávat
dětem boty po sourozencích

Nožičky rostou skokově

98 procent českých dětí se
rodí se zdravýma nohama.

● Ze špatného obouvání vzni-
kají dětem například bradavi-
ce, plísně, otlaky a odřeniny.

● Do tří let by dítě mělo
chodit v kotníčkové obuvi.

● Dětská noha roste skokově,
lékaři doporučují kontrolu
velikosti bot každé dva až
tři měsíce. U šesti- až deseti-
letých dětí po čtyřech měsí-
cích a u starších každých pět
měsíců.
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Na vyschlé Moravě
platí omezení
odběru pitné vody.

Zákazy plnit z vodovodní sítě
bazény a zalévat zahrady už
nestačí. V šesti obcích na již-
ní Moravě platí zákaz odběru
pitné vody. Lidemmusí stačit
sto litrů denně. Místní zdroje
vody už několikměsíců nesta-
čí pokrýt spotřebu. Vodáren-

ská společnostmusí jezdit do-
plňovat vodojemy z cisteren.
„Poslední dobou jezdíme do
obcí i pětkrát týdně, situace
je stále horší. Navážíme při-
bližně 35 procent kapacity vo-
dojemu v obcích,“ uvedla
mluvčí Vodárenské akciové
společnosti Iva Šebková. Mož-
ností kontroly dodržování zá-
kazu ale Vodárenská akciová
společnost podle Šebkové
mnoho nemá. Spíše tak chce
lidi zákazemna problém s ne-
dostatkem vody upozornit.
„Je potřeba, aby místní začali
vnímat, jak s vodou hospoda-
ří,“ poznamenala Šebková.
Omezení nakládání s vodou
vydalo 57 úřadů obcí s rozšíře-
nou působností. Ministerstvo
životního prostředí připravu-
je jednání krizové skupiny.
Nedostatek pitné vody pro
obyvatele podlemateriálumi-
nisterstva životního prostře-
dí, které omezení vydalo, ne-
hrozí. Úředníci připravují kri-
zový plán. ČTK

inzerce

Řezbáři z Afriky jsou v zoo
V areálu zlínské zoologické zahrady zní ťukání. Pracují
tu řezbáři z Afriky, kteří vytvářejí krásné dřevěné sochy.
Pod jejich rukama se rodí žirafy, lev, pštros či hroch. Je to
popáté, co Afričané před očima návštěvníků sochy tvoří.
V areálu zahrady jsou již téměř tři desítky soch. Myšlenka
pozvat do Zlína africké řezbáře vznikla již před několika
lety díky spolupráci s francouzskou zahradou v Doué
la Fontaine, kterou výtvory těchto řezbářů už zdobí. ČTK

Zprávy krátce

NATO lehce
přes Česko
Vláda souhlasí, aby příš-
tí rok mohly přes české
území přejíždět a přelé-
tat spojenecké ozbroje-
né síly. Za letošní půlrok
bylo kvůli různým opera-
cí uskutečněno 3458 le-
teckých přeprav či
350 silničních přesunů.

Janouškovi trest
neprominou
Dříve vliv-
ný pražský
lobbista
Roman
Janoušek
neuspěl
s žádostí
o prominu-
tí zbytku
trestu. Má si ho
odpykat za dopravní
nehodu, při které v opi-
losti srazil ženu. Zamít-
nutí žádosti potvrdil
pražský vrchní soud.
Janoušek si má odpykat
ještě tři a čtvrt roku – ně-
kolik měsíců má však vý-
kon trestu odložen kvůli
zdravotnímu stavu. ČTK

Řeky i studně

Letošní červenec byl o dva
stupně teplejší, než je prů-
měr. Srážky byly méně než
poloviční, než je obvyklé.

● Velmi málo vody je v řekách.
V některých teče jen pět pro-
cent vody, než je obvyklé.
Špatně na tom jsou studně.
Podle odhadů je postiženo
až 70 procent mělkých vrtů.

Na den sto
litrů vody
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Nová pravidla pro
průjezd sanitek
či policie. Novela
zákona vylepší
boj s autovraky
v ulicích.

Stojíte na tříproudové dálnici
v koloně v prostředním pru-
hu a za vámi se blíží zvuk
houkačky. Automaticky zá-
chranářům uhýbáte doleva.
Pozor, od října to bude jinak!
Senátoři schválili novelu sil-
ničního zákona, která nyní
půjde pro podpis k preziden-
tu Miloši Zemanovi.
Od října se tímto dokumen-

tem mění řada věcí. Napří-
klad právě vytvoření „záchra-
nářské uličky“. Tu nově musí
řidiči vytvořit opačně, než je
to zvykem dnes – auta v rych-
lém pruhu se budou sunout
ke své straně, auta v prostřed-
ním a pravém pruhu se za-
čnou posouvat vpravo. Důvo-
demzměny je sjednocení pra-
videl s ostatními Evropany,
kteří takto policii, sanitkám
a hasičůmpruh uvolňují. Dej-
te pozor! Za vjetí do uličky
hrozí pokuta, a to až 2500 ko-
run. Další novinkou budou
změny v povinné výbavě.
Zákon si více posvítí na neka-
lé praktiky kolem stáčení ta-
chometrů, což Asociace ob-
chodu ojetými automobily
vítá. ČTK,MET

Pokud novelu prezident pode-
píše, což je velmi pravděpodob-
né, přijdou od 1. října další
změny.

● Například už v autech nebu-
dou muset být náhradní žárov-
ky a pojistky. „Vozit povinně
v autě žárovky nebo pojistky
už je v současnosti zbytečné,
u nových aut řidiči stejně
nechávají výměnu světel
na servisu,“ řekl nedávno
ministr Dan Ťok.

● V povinném obsahu lékárnič-
ky být nemusí: šátek trojcípý,
náplast s polštářkem, rouška
plastová a nůžky.

● Novela také dává větší
pravomoce městům při řešení
velkého problému posledních
let – potížích s autovraky na
ulicích. Nově budou moci do
autovraků vniknout, aby po-

mocí identifikačního čísla
zjistila jejich majitele.

● Další změnu novela přinese
majitelům vozidel na elektric-
ký nebo vodíkový pohon.
Během příštího roku by mohli
získat zvláštní registrační znač-
ky označené písmeny EL,
a tedy i některé výhody. Takto
označená vozidla by mohla vy-
užívat vyhrazené jízdní pruhy
a mít snazší vjezd do měst-
ských center. Elektromobil
už nabízí každá významnější
značka a v příštím roce s ním
má přijít domácí Škoda Auto.

● Novinka má také více bojovat
se stáčením tachometrů. Za
jejich manipulaci bude hrozit
až půlmilionová pokuta. Přetá-
čení tachometrů je podle
Asociace obchodu ojetých au-
tomobilů nešvar. Policie už le-
tos přistihla 400 podvodníků.

Řidiče čekají
od října novinky

Méně věcí v autolékárničce. Méně autovraků v ulicích

Jak se dříve hospodařilo
Retro muzeum Na Statku v Dolních Heršpicích na okraji
Brna v sobotu otevře novou expozici věnovanou země-
dělství. Návštěvníci si udělají obrázek o polních pracích
„od zasetí po sklizeň“, což je také motto výstavy. V nové
hale na ploše 300 metrů čtverečních si prohlédnou také
vybavené světnice a dílny. Na snímku je syn provozovate-
le muzea Matěj Fajtl. ČTK

Zprávy krátce

Stát vyhlásil půjčky na bydle-
ní pro mladé. Je o ně obrov-
ský zájem, někteří lidé před
pobočkami fondu v Praze
nebo Olomouci čekali přes
noc. Podle předběžných úda-
jů byly před včerejší 12. hodi-
nou přijaty žádosti za zhruba
300 milionů korun, celkem
je pro letošní rok vyčleněno
asi 650milionů korun. O stát-
ní půjčku až dva miliony ko-
run na rekonstrukci nebo po-
řízení nového bydlení mo-
hou žádat mladé rodiny do

36 let. Zda dojde k vyčerpání
částky, která je pro letošní
rok k dispozici, dříve, nechtě-
la mluvčí Státního fondu roz-
voje bydlení Karolína Smeta-
nová odhadovat.
„Fond se rozhodl, že bude

přijímat žádosti až do výše
jedné miliardy korun. Bude-
me žádat Poslaneckou sně-
movnu o navýšení rozpočtu,
a to ještě letošního,“ dodala
Smetanová. O půjčky mohou
žádat také mladé rodiny, a to
i ty bezdětné. ČTK

Tesco bude
zavírat ve 22.00
Desítky tuzemských super-
marketů britského řetězce
Tesco zkrátí od září svou
otevírací dobu. Místo o půl-
noci budou obchody zaví-
rat ve 22.00. Důvodem je
to, že o noční nakupování
není tak velký zájem.
Tesco tak společně s opuš-

těním některých svých
prostor dál osekává své
podnikání v ČR.

Zeman bude
21. srpna mlčet
Prezident Miloš Zeman při
50. výročí srpnové okupace
nepronese žádný projev.
Neuctí ani památku pad-
lých u Českého rozhlasu.

„Svůj odvážný projev už
pan prezident pronesl.
Když za počínající normali-
zace prohlásil, že nesouhla-
sí s okupací. Za tento po-
stoj byl vyhozen z práce,
z Vysoké školy ekonomic-
ké. Takový projev vydá za
tisíce čistě formálních a ne-
upřímných proslovů, které
21. 8. jistojistě zazní,“
oznámil mluvčí Hradu Jiří
Ovčáček. iDNES.cz

Policejní prezidium obdrželo
žádost sněmovní vyšetřovací
komise k privatizaci těžební
společnosti OKD o předvede-
ní finančníka Zdeňka Bakaly.
Komise se rozhodla požádat
policii o tento krok, protože
Bakala, který žije ve Švýcar-
sku, se před komisi odmítá do-
stavit. Policisté však už v úte-

rý uvedli, že mohou svědka
předvést pouze v případě, že
se nachází na území Česka.
Bakalova investiční skupina
RPG Industries koupila v roce
2004 OKD od společnosti Kar-
bon Invest krátce poté, co
tato firma získala důlní spo-
lečnost od státu. Bakala v úte-
rý v tiskovém prohlášení uve-

dl, že by jeho výpověď před
komisí sloužila k politickému
tlaku na soudy, někteří politi-
ci se podle něj pokoušejí obe-
jít řádný proces. Prostřednic-
tvím svého mediálního zá-
stupce připomněl své tvrzení
z počátku srpna, že někteří
politici už v kauze OKD roz-
hodli o jeho vině. ČTK

300milionů. Mladí si
o ně řekli za jeden den

Bakala. Policie nemá šanci
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Vědci pracují na neviditelném čáro-
vém kódu, který bude možné nastří-
kat na hovězí maso. Spotřebitelé by
ho naskenovali chytrým telefonem
a ujistili se tak o původu výrobku.
Britský deník The Daily Telegraph na-
psal, že snahou je zamezit podvo-
dům, jako byl například celoevrop-
ský skandál se zaměňováním hovězí-
ho masa za koňské v roce 2013.

Technologii na bázi jedlého, neto-
xického oxidu křemičitého vyvíjí po-

radenská firma PricewaterhouseCoo-
pers. Spotřebitelé se díky ní dozvědí,
odkud steak je, co zvíře jedlo a jak
bylo maso zpracováno. Poprvé má
být tento způsob označování použit
v příštích 12 měsících v Číně a v Aus-
trálii. Sydneyský řezník Anthony Pu-
harich, který systém zkouší, soudí,
že technologie znamená opravdovou
revoluci v potravinářském průmyslu.
„Zákazník získá o původu masa na-
prostou jistotu,“ tvrdí Puharich. ČTK

Poslední omluva za světovou válku
Japonský císař Akihito (vlevo na snímku z prosince 1950) se včera (na
snímku vpravo) znovu a naposledy omluvil za podíl své země na rozpou-
tání druhé světové války. Učinil tak při příležitosti tradičního ceremoniá-
lu, kterým si Japonsko připomnělo 73. výročí své kapitulace v nejkrvavěj-
ším konfliktu dějin zeměkoule. Čtyřiaosmdesátiletý císař hodlá koncem
dubna příštího roku na funkci abdikovat. 2x AP

Žena vymyslela
nabídku
podobnou Airbnb.
Týká se pro změnu
možnosti koupání.

Ve Francii slaví úspěch služ-
ba Swimmy, jejímž prostřed-
nictvím majitelé pronajímají
své bazény jednotlivcům.
Podle deníku Le Parisien fun-
guje Swimmy na podobném
principu jako ubytovací služ-
ba Airbnb a za nynějšího hor-
kého počasí se rezervace jen
hrnou.
Svůj bazén obklopený stro-

my a palmami pronajímají
například Hervé a Stella, kte-
ří bydlí půl hodiny od Paříže.

Loni jej zaregistrovali do
Swimmy, přidali krátký po-
pis a několik fotografií a brzy
měli první rezervaci.
„Díky tomu nás bazén stojí

méně,“ řekla žena deníku.
Vlastní koupání totiž vyjde
draho. Za elektřinu, bazéno-
vou chemii a další příslušen-
ství pár ročně vydá asi dva tisí-
ce eur, což je přes 51 tisíc ko-
run. Bazén nyní dvojice pro-
najímá za 27 eur (téměř
700 korun) na osobu za čtyři
hodiny. Swimmy si strhne po-
platek ve výši deseti procent.

Služba vznikla v roce 2017
a ve Francii má 15 tisíc regis-
trovaných uživatelů. Vybrat
si mohou z 500 bazénů. Její
zakladatelka Raphaëlle de
Monteynard počítá letos na
konci srpna s výnosem 150 ti-
síc eur. ČTK,MET

Steaky. Jejich původ
půjde zjistit mobilem

inzerce

Svátek si v Indii připomněli i služební psi
Indové včera slavili Den nezávislosti, tedy 71 let od dne, kdy se zbavili britské nadvlády.
Tímto krokem vznikly na asijském kontinentě dva nezávislé státy – Indie a Pákistán. Výro-
čí oslavovali v Bangalore také policejní psovodi se svými čtyřnohými svěřenci. AP

Majitelé
svůj bazén
pronajímají
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Po úterním zřícení
mostu v italském
Janově se do kauzy
vložili politici.

Rezignaci vedení společnosti,
která provozuje dálniční
most, jehož část se v úterý
v Janově zřítila, požaduje ital-
ský ministr dopravy Danilo
Toninelli. Vláda též chce fir-
mě Autostrade per l’Italia
odebrat koncesi ke správě dál-
nice, jejíž součástí je i zřícený
Morandiho most, a vymáhat
finanční postih. Firma by
mohla podle smlouvy zapla-
tit až 150 milionů eur
(3,85 miliardy korun).
„Most se nezřítil nešťast-

nou náhodou, ale protože se
neprovedla údržba,“ tvrdí vi-
cepremiér Luigi Di Maio,
předseda vládního Hnutí pěti
hvězd. „Celé roky se říká, že
soukromníci dálnice spravují

lépe než stát. A teď nám drži-
tel jedné z největších koncesí
v Evropě tvrdí, že most byl
bezpečný a nic jeho zřícení
nenapovídalo. Autostrade vy-
bírala jedno z nejdražších
mýtných v Evropě a platila
jedny z nejnižších daní, a na-
víc v Lucembursku. Společ-
nost musí přijít o koncesi
a zaplatit pokutu. Pokud se
soukromník nedokáže posta-
rat o dálnice, zastane to stát,“
uvedl Di Maio. Jeho strana se
však po neštěstí nevyhnula
kritice. Někteří její poslanci
v roce 2013 zpochybnili ambi-
ciózní a nákladné opravy
mostu jako plýtvání penězi.
Zřícení dálničního mostu

si vyžádalo nejméně 42 mrt-
vých, uvedl janovský prokurá-
tor Francesco Cozzi. Podle
předchozí bilance janovské
prefektury je 12 ze 16 raně-
ných v kritickém stavu. Z výš-
ky pětačtyřiceti metrů spolu
s vozovkou dálnice spadlo na
pětatřicet osobních aut a tři

kamiony. Příčina neštěstí se
vyšetřuje. Na místě asi čtyři
stovky hasičů pomocí těžké
techniky odstraňují sutiny
a spolu se záchranářskými
psy hledají přeživší. Své do-

movy a pracoviště pod dosud
stojícími částmi mostu muse-
lo opustit na 450 lidí.
Britský zpravodajský ser-

ver BBC upozornil, že zatím-
co v roce 2006 Itálie vyčlenila

na silnice přes 14 miliard eur
(359,7 miliardy korun), po fi-
nanční krizi v roce 2008 část-
ka však klesla pod čtyři mili-
ardy eur (102,8 miliardy ko-
run). ČTK,MET

Na zbytku janovskéhomostu zůstaly desítky vozů, jejichž řidiči mohoumluvit o štěstí. AP

Vyšší cla na zboží z USA
Turecko zdvojnásobilo cla na dovoz některého americké-
ho zboží. Výnos, který podepsal prezident Recep Tayyip
Erdogan (na snímku), zvyšuje cla u osobních aut na
120 procent, u alkoholických nápojů na 140 procent, u ta-
bákových listů na 60 procent. Zvýší se také například cla
na kosmetiku, rýži a uhlí. Nový krok zřejmě dále posílí ne-
přátelství mezi oběma zeměmi, které přispělo ke spuště-
ní měnové krize v Turecku. AP

Britská policie včera potvrdi-
la totožnost muže, který
v úterý najel autem do lidí
u britského parlamentu
v Londýně. Jde o devětadvace-
tiletého Brita Saliha Khatera
súdánského původu z Bir-
minghamu. Policie ho zatkla,
když u Sněmovny lordů vjel
do cyklistů a chodců a tři lidi
zranil. Pak najel do bezpeč-
nostních zátarasů.
Důvodem jeho zatčení bylo

podezření ze spáchání teroris-
tického činu. Včera k tomu
policie přidala také zadržení
za pokus o vraždu. „Jsme spo-
kojeni, že známe totožnost
zadrženého. Vyšetřovatelé se

nyní zaměří na zjištění, jaký
byl motiv toho incidentu,“
uvedla policie.
Scotland Yard tvrdí, že taj-

né službě muž nebyl znám
a že při vyšetřování po zatče-
ní nespolupracoval. Podlemé-
dií ho ale znala policie v Bir-
minghamu. Policie prohleda-
la tři adresy v Birminghamu
a jednu v Nottinghamu.

Automobil byl do Londýna
přivezen v pondělí a v noci už
byl spatřen v centru. Policie
se domnívá, že s nímmuž jez-
dil v noci po městě. Ráno
s ním řidič kroužil Westmin-
sterem zhruba 90 minut až
do incidentu. ČTK

Zprávy krátce

Letiště Schiphol
přerušilo provoz
Mezinárodní letiště
Schiphol u Amsteroda-
mu včera po 13. hodině
náhle přerušilo provoz
kvůli potížím, které
vznikly v systému řízení
leteckého provozu. Zru-
šeny byly všechny odlety
i přílety. Letiště čelí po-
dobným problémům
v posledních měsících
již poněkolikáté. Letos
v dubnu asi na 90 minut
zablokovaly nizozemské
úřady dopravu, poté co
areál zasáhl rozsáhlý vý-
padek proudu. Loni v lis-
topadu byly problémy se
systémy řízení letového
provozu. ČTK

Útočník. Před
činem jezdil okolo

Záchranáři pátrají v troskách

222 702 702 info@centrumprodevelopery.cz

www.centrumprodevelopery.cz

První fullservisová agentura
pro developerské společnosti

Jsme partner, který zajistí obchodní úspěch vašeho
developerského projektu

Jsmemarketingoví a obchodní specialisté
s mnohaletými zkušenostmi v oboru

Snížíme vaše starosti a zvýšíme váš zisk až o 30 %

REALIT Y DEVELOPMENT MARKETING

redema

inzerce
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Rodinný festiválek nabídne
pošesté v řadě netradiční zá-
žitky. Jako hlavní hvězda vy-
stoupí v sobotu 1. září v zahra-
dě zámku Kačina u Kutné
Hory rakouská kapela The Ve-
getable Orchestra, která do-
káže, že z papriky nemusí být
jen lečo a z cukety buchta.
The Vegetable Orchestra to-
tiž před každým svýmkoncer-
tem nejprve zamíří do zeli-
nářství, aby následně čerstvý
pórek proměnila v housle či

mrkev v píšťalku. Po vystou-
pení z nástrojů uvaří polév-
ku, na niž pozve všechny di-
váky.
Ochutnávku ale letos uspo-

řádá i Kašpárek v rohlíku.
Představí totiž písničky z při-
pravované desky. „Chystáme
i nějaká další překvapení. Na
Kefír se vždycky sjedou nej-
věrnější bejbypankáči z celé-
ho Česka a ten kotel prostě
stojí za to,“ těší se Kašpárek
v rohlíku, který se každoroč-

ně pohybuje po areálu coby
festivalový hostitel. Během
dne mezi návštěvníky nacho-
dí bezmála dvacet kilometrů.
Letos v areálu empírové Ka-

činy vystoupí také funkmeta-
lová kapela Gaia Mesiah, ska
partička Sto zvířat, Circus
Brothers na pomezí balkán-
ské dechovky a taneční hud-
by nebo osvědčený Bom-
Barďák. Dorazí rovněž
MissTrash, francouzská žen-
ská verze na Kefíru milované

holandské kapely Blaas of
Glory.
Kromě nabitého hudební-

ho programu si stejně jako
v minulých letech příchozí
užijí desítky divadelních
představení, performancí
a workshopů.
Kefír Kefírem však dělají

především specifické atrak-
ce, kterých je plný areál
a u nichž často není poznat,
zda se baví víc dospělí, nebo
děti. Ani tentokrát nebudou
chybět projížďky na sekač-
kách či na stupátku popelář-
ského auta, slámové městeč-
ko nebo loňská novinka v po-
době obří houpačky zavěšené
na jeřábu. „Také letos máme
připravenou novou atrakci.
Půjde o autokino pro děti. Jak
konkrétně bude vypadat, si
ale necháme jako překvape-
ní,“ říká programový ředitel
KefíruMichal Thomes a dodá-
vá, že autokino si užijí jen fes-

tivaloví nocležníci. Bude to-
tiž součástí takzvané Čtvrti
snů. V té se mohou již od pát-
ku ubytovat nejen rodiny ze
vzdálených koutů republiky,
ale také všichni, kteří si chtě-
jí akci prodloužit. Přespí
v pronajatých týpí, luxus-
ních, kartonových či vlast-
ních stanech nebo v karava-
nech až do nedělního rána.

„Kemp ze soboty na neděli
je bohužel už beznadějně
plný, ale volná místa ještě
jsou na noc před Kefírem. Po
oba večery se mohou lidé tě-
šit na bonusový programvčet-
ně loni chválené stezky divný-
mi sny. V provozu bude také
půjčovna spinkáčků či sluchá-
tek s pohádkou na dobrou
noc a ráno všichni společně
s Kašpárkem posnídají,“ sli-
buje Thomes.
Základní vstupné je 480 ko-

run, více najdete na www.fes-
tivalkefir.cz. MET

Slovenská metro-
pole bude už poje-
denácté hostit
Uprising. Těšte
se na plno hvězd.

Pořadatelé největšího reggae
festivalu ve střední Evropě
oznámili další velké jméno,
kvůli kterému stojí za to vyra-
zit koncem srpna na výlet.
Na Zlatých píscích v Brati-

slavě vystoupí oblíbený ně-
mecký zpěvák a producent
Gentleman. Před pětadvaceti
lety, když mu bylo osmnáct,
poprvé vyrazil na Jamajku.
Čtvrt století zkušeností
a hvězdné spolupráce s mno-
ha jamajskými muzikanty
a zpěváky z něj pak vytvořily
skutečnou a respektovanou
ikonu žánru.
„Jeho texty, charizma a pře-

devším lidský přístup a cit vy-
tvořily most nejen mezi reg-
gae a taneční scénou, rovněž
pomohly objevit tyto žánry
i pro dosud nepolíbené duše
a v neposlední řadě Gentle-
man pomohl mnoha ja-
majským interpretům prora-
zit v Evropě,“ uvádí SveťoMo-
ravčík z týmu pořadatelů.
V rámci této rezonance jej

dnes (jako jednoho zmála ev-

ropských reggae muzikantů)
hrají často i jamajská rádia.
„Gentleman má za sebou

deset vydaných alb včetně
dlouhohrajícího duetu Con-
versations s Ky-Mani Mar-
leym nebo akustickou desku
pro MTV Unplugged, kam si
jej mimochodem pozvali
jako vůbec prvního reggae
umělce v historii tohoto pro-
gramu,“ podotýká Moravčík.
Nejnovější vydanou nahráv-
kou je 2CD album The Selec-
tion plné starších hitů dopl-
něných duety se Seanem
Paulem a Aloem Blaccem.
Z dalších jmen, která nabí-

zí letošní nabitý program, vy-
bíráme jamajské Inner Cir-
cle, kteří letos slaví 50 let exis-
tence a zdaleka nehrají jen
A La La La Long. Po letech se
letos do Bratislavy vrátí také
švédský Million Stylez, který
je sice ceněn hlavně na taneč-
ní scéně, ale nelze opome-
nout ani jeho výbornou loň-
skou reggae desku Conque-
ring Lion.
Z Dánska přiletí Mandinka

Warrior a ze Švédska pozoru-
hodná hiphopová formace
Movits! Velkou reprezentaci
budemít klasicky Velká Britá-
nie: úspěšný hitmaker s ja-
majskými kořeny Stylo G ur-
čitě potěší hlavně tancemilov-
né, stejně jako duo Ras Demo
& YT a také Mr. Peppery, kte-

rý vystoupí s projektem Ram
Goat HiFi. „Co nás také moc
těší, je fakt, že v programu je
stále více domácích a kvalit-
ních projektů,“ říká Morav-
čík. A upřesňuje, že hudební-
ci z Medial Banana letos vy-
stoupí v několika sólových
projektech, na festivalu se

premiérově představí i Erik
Šulc & Tribal Colours. Sloven-
skou scénu budou dále repre-
zentovat kapely Smola
A Hrušky, N30 & Band a Ko-
nekshan.
Za Česko jsou zatím zveřej-

něni Urban Robot feat. Messe-
njah, Colectiv & Old Hunta.

„Koukněte rovnou na strán-
ky festivalu, tam najdete
nejen kompletní již zveřejně-
ný program, ale také mož-
nost rovnou koupit lístek,“
uzavírá pořadatel festivalu
Uprising.
Vstupné přijde na 60 eur,

v přepočtu 1500 korun. MET

Bratislava povstane! Zlaté
písky rozvlní reggae festival

Festival se koná v areálu empírového zámku. JAKUB ČERVENKA

Festival Kefír v Kačině. Po jednom z koncertů
si členové kapely pochutnají na svých nástrojích
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1 Automobilka BMWmá
v logu odkazy na
rotující vrtuli, ale
i barvy vlajky jedné
spolkové země:
a) bádenské
b) durynské
c) bavorské

2 Když se řekne Bolívie,
jde o vnitrozemský
stát Jižní Ameriky,
jehož metropolí je:
a) Santiago
b) Sucre
c) Caracas

3 Tradiční kolektivní hra
s pálkami a míčem,
která je populární
hlavně v Anglii či
v Indii:
a) lakros
b) hokejbal
c) kriket

4 Ve filmu Leon hraje
zabijáka, kterému
zasáhne do života
dvanáctiletá dívka:
a) L. de Funes
b) G. Depardieu
c) J. Reno

5 Pachy související
s rozmnožováním
zachytává u koní
a kočkovitých šelem
orgán:
a) Kreuzfeldův
b) Jacobsonův
c) Vitoldiho Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,5 °C
Rok výskytu: 1868

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 26
Max. 30

Min. 28
Max. 32

Min. 26
Max. 30

Min. 26
Max. 30

Sudoku

12:30 Horákovi
13:25 Arabela se vrací aneb

Rumburak králem Říše
pohádek (16/26)

13:55 Po stopách hvězd
14:20 To je vražda, napsala VI
16:00 Abeceda hvězd
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 13. osmitisícovka R. Jaroše
14:00 Potrava duše & těla (4/20)
14:30 Chladírenský vlak
15:15 Zašlapané projekty
15:35 Mistři stavitelé
16:30 Angličané vs. Španělé
17:25 Ten okamžik (3/5)
17:50 Divoká Patagonie
18:45 Večerníček
18:55 Rybí legendy J. Vágnera
19:20 Krajinou příběhů

českých hradů známých
i neznámých (7/10)

19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Dula to ví nejlépe!
Oblíbený seriál o tom, že
v každé době toužíme po
štěstí. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová a další

20:55 Hercule Poirot
22:39 Výsledky losování

Šťastných 10
22:40 Návrat sedmé roty

Válečná komedie
(Fr., 1976)

00:05 AZ-kvíz
00:35 Objektiv
01:05 Toulavá kamera
01:35 Rajské zahrady II
01:50 Dobré ráno
04:25 Kuchařská pohotovost
04:50 Toulavá kamera – Za

rodinným stříbrem (5/8)
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Jeden den
v Německu
Země našich západních
sousedů se potýká
s dědictvím rozděleného
a opět sjednoceného státu,
využívá supermoderní
technologie a uchovává
své tradice

21:35 Rybí legendy Jakuba
Vágnera

22:05 Karlínská balada
Komediální drama
(ČR, 2001)

23:30 Podivnosti světa:
Nezvyklé vynálezy (7/8)

00:15 Miluj mě
01:10 Šťastné údolí II (1/6)
02:00 Zlaté ručičky vietnamské
02:25 Přísně tajné vraždy
02:40 Na hranici tradic
03:05 Život na zámku

ČT2

20:15 V. I. P. vraždy (7)
Detektivní seriál (ČR, 2016).
V partě teenagerů
z „lepších rodin“ dojde
k tragické události: jeden
z nich je nalezen zastřelený
a zahrabaný do písku na
dětském hřišti. Hrají:
S. Norisová, P. Děrgel,
M. Vladyka, M. Myšička

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
00:00 Policie v akci
00:55 3 + 1 z Jetelína (37)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:20 Komisař Rex II (10)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

02:25 Komisař Rex II (11)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

03:25 Poslední polda III (10)
04:25 Ano, šéfe!

PRIMA

16:00 Top 3 Chupa
Chups Chart
Koho jste poslali až na
bednu v hitparádě Óčka

16:20 Óčko hity
17:00 Óčko news:

Moravské hrady.
Jaký byl festival na
hradě Veveří

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2006

19:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl III (13)
Krimiseriál (ČR, 2012).
Sedmnáctiletá Klára je
nezvladatelná a agresivní
puberťačka, na kterou si
bezradný otec pro jistotu
najal bodyguarda, aby
nezpůsobila nějaký další
průšvih. Po pouhém týdnu
jsou ale Klářiny rodiče
nalezeni ve svém bytě
zastřelení, domácí trezor
někdo vyloupil. Hrají:
M. Stropnický, D. Švehlík

21:30 Comeback
22:40 Tammy

Komedie (USA, 2014)
00:40 Můj přítel Monk V (7, 8)
02:05 Kriminálka

Las Vegas IV (4)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku VII (9)
Sitcom (USA, 2013)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (10)
Sitcom (USA, 2013)

22:20 Není úniku
Akční film (USA, 1993)

00:20 Americký chopper (8)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:20 Killjoys:
Vesmírní lovci II (2)
Sci-fi seriál (Kan., 2016)

02:15 Poslední chlap
na Zemi II (1)
Sitcom (USA, 2015)

02:35 Killjoys:
Vesmírní lovci II (2)
Sci-fi seriál (Kan., 2016)

03:40 Poslední chlap
na Zemi II (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (15)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (269)
14:05 Můj přítel Monk V (7, 8)
15:55 Kriminálka

Las Vegas IV (4)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:15 Helena (37)
18:50 Hospoda (39)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (6)

Dva různé světy
13:30 Poslední polda III (10)

Dámská jízda
14:30 Komisař Rex II (10)

Vůně smrti
15:30 Komisař Rex II (11)

Únos
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama IV (11)
12:40 Simpsonovi XI (1, 2)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XI (3, 4)
14:45 Teorie

velkého třesku VII (7)
Výměna Protonů

15:10 Teorie
velkého třesku VII (8)

15:40 Futurama IV (12)
16:00 Americký chopper (8)
17:00 To nejlepší z Top Gearu:

Top 41
18:15 Simpsonovi XI (5-8)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:10 Óčko hity
Klipy a polední news

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Muser chart
14:10 Óčko hity
15:00 KB Band Academy
15:20 Óčko hity

„A modří
už vědí!“

DANY CORVUS
Facebook
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Iveta Nosková
Jeníková

Boty kupuji, když
mám novou kabelku,

šaty, kostým.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 16. 8.

KARTÁŘKA
RADKA

olejte na 906 70 30 35 nebo mi pošlete SMS
tvaru 97EHT a svůj dotaz na číslo 904 30 55

Vo
ve

TAROTUČTENÍ Z
Kde najdete svou OSUDOVOU LÁSKU?

VELKÝ ŽIVOTNÍ
HOROSKOP!

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!
Napište mi SMS ve tvaru 80XDP a své
datum narození na číslo 904 30 46

Koketování je příjemnou
kratochvílí, kterou si ne-

chcete nechat vzít, i když jste už zadaní.
Nabídek na flirt máte celou řadu.

Nová láska se objeví vmístě,
kde byste ji nejméně čekali.

To je dobrá zpráva, protože se konečně
zbavíte stejných typů osob!

Partnerův pohled na svět se
sice odlišuje od toho vaše-

ho, naštěstí jde o drobné nuance, které
na intimní život nemají vliv.

Láska vzplane obrovským
plamenem a celé vás spou-

tá. Na druhé straně hvězdy prozrazují,
že se její zdroj velmi rychle vyčerpá.

Abyste oslnili vyhlédnutý
protějšek, neváháte sáhnout

hluboko do kapsy. Pak nemůžete vědět,
zda chce vás, nebo vaše drahé dárky.

Spřízněná duše se nebude
bránit žádnému nápadu,

s nímž přijdete domů. Máte veškerou
důvěru amiláček ví, že ji/honezklamete.

S drahoupolovičkou si užije-
te spoustu legrace. Jen dejte

pozor, aby toho popichování nebylo až
příliš. To už by nezkousla.

Dlouholeté vztahy amanžel-
ství jsou zatěžkány složitější

komunikací. Máte pocit, jako byste kaž-
dýmluvil nějakým odlišným jazykem.

Na lásku nezbývá tolik času,
kolik byste chtěli, ale i zmála

vykouzlíte skvělý výsledek. Důležitá je
kvalita, ne kvantita.

Motá se kolem vás hned
několik sympatických pro-

tějšků, kteří by si dali říct. Byla by velká
škoda upoutat se na prvního ctitele.

Nebyli jste si jistí svatbou
či dalším přírůstkem do ro-

diny? Pak konečně zjistíte, zda je tohle
cesta, jíž se chcete vydat.

Láká vás hluboké životní
poznání a nebráníte se eso-

terickým naukám? Právě díky nim dnes
můžete poznat svou spřízněnou duši.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Tomáš
Polák

Jednou ročně, aby
byly pohodlné
a měly styl.

Komiks

Řešení sudoku

FAKTA, LOGIKA
A ARGUMENTY

Čas je strašně relativní pojem, jak v osobním životě, tak v lid-
ských dějinách. Dělá-li člověk něco, co ho nebaví, čas se ob-
vykle zoufale vleče. Když jsem si vydělával na studium brigá-
dami v kladenských válcovnách, noční osmihodinová směna
trvala asi tak tři dny. Když jsem byl naopak na Kampě s někte-
rou ze svých univerzitních spolužaček, dvouhodinové rande
proběhlo asi tak za pět minut. Zhruba před třemi lety jsem za-

čal publikovat úvahy o nebezpe-
čí, které cítím v událostech, jež
nás obklopují, eskalují, a není
jasné, jak se budou řešit. Mám
pocit, jako by to bylo včera, kdy
jsem sepsal první článek o vlas-
tenectví. Nedávno mi kdosi po-
slal na e-mail glosu, že už příliš
dlouho otravuju lidi svou neko-

rektní zabedněností (tedy formuloval to květnatěji a zemitě-
ji). Stejně tak mi připadá, že to bylo včera, kdy jsem napsal
první sloupek do Metra. A vida, dneska píšu poslední. I když
je čas relativní, existují podle mne zásady, které relativní ne-
jsou. Mezi ně rozhodně patří zdvořilost. Chtěl bych se tedy
rozloučit, ale nikoli nostalgicky. Naopak jsem rád, že jsem se
dožil doby, kdy mohu oproti časům svého mládí říkat svobod-
ně, co si myslím, a moc a moc všechny prosím, aby tuhle hod-
notu hájili – bez ohledu na to, zda se mnou v minulosti sou-
hlasili, či nesouhlasili. Protože skutečná demokracie je posta-
vena na tom, že ctím názor jiných, i když se mi třeba nelíbí.
A argumentem jsou fakta, logika a poctivost, nikoli urážky
a fráze. Předávám tedy pomyslnou pochodeň dalším autorům
svobodně a s vírou ve svobodu.

Výrok dne

Matěj
Bukovský

My, co jezdíme na
skejtu, je kupujeme

každý měsíc.

Anketa Jak často kupujete boty? Co při výběru sledujete?

Dopisy a vzkazy

Nemrmlejme
Dovoluji si reagovat na
pondělní dopis pana Vla-
cha z Brna, kterému „ne-
chutnají“ stravenky a ne-
umí si užít ani další bene-
fity, které dostává. Pane
Vlachu, co se týče třeba
multiticketů, za které se
dají nakupovat léky, vstu-
penky do kina, plovárny,
masáže – pokud je neužije-
te, můžete je třeba věno-
vat domovům seniorů,
kde za ně nakoupí pro své
klienty léky. A vy si pak
tyto dary můžete odečíst
z daní. A uděláte dobrou
věc. Zároveň není pravda
ani to, že všechny tyto vý-
hody vám dávají místo pla-
tu (a rovněž si dovoluji po-
chybovat o provizi pro
zprostředkovatele). To je
jenom představa vždy mr-
mlajících jedinců, kterým
by se žádná firma nikdy
ničím nezavděčila. Co by
jiní zaměstnanci dali za
tyto „zbytečné“ benefity
a výhody! Pane Vlachu,
buďte rád, že nežijete ně-
kde, kde se opravdu vyplá-
cí v naturáliích. Možná
byste pracoval třeba ve
fabrice na výrobu podprse-
nek.

VIERA LAPÁČKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VLASTIMIL
VONDRUŠKA
SPISOVATEL A HISTORIK

Citát

Jako by to bylo
včera, kdy jsem
sepsal první článek
o vlastenectví.

GLOSA
(Ze sloupku Vlastimila

Vondrušky na této straně)

Krátká
vysvětlující

nebo
komentující
poznámka

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Lidé mě urážejí
jen proto, že

chodím s mladšími
muži.“

MADONNA, AMERICKÁ
ZPĚVAČKA

Na své dnešní šedesátiny se při-
pravila tak, jak se dalo čekat: na
sociální sítě umístila svou fotku

v latexových kraťáscích.
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Dangel.Verze 4x4
je dělaná na zakázku
Krátké provedení nemá naše
osobní verze travelleru s diese-
lem 2.0 BlueHDI jen pro legraci.
Hodí se při jízdě terénem.
Jelikož je auto navíc zvýšené
o dva centimetry, jen tak se ne-
posadí „na břicho“ jako delší do-
dávky. Verzi 4x4 pro Peugeot
a Citroën dodělává francouzská
společnost Dangel. Podmínkou
je, že se montuje do aut s pake-
tem Allroad zahrnujícím zvýše-
nou nosnost, zmíněnou vyšší
světlou výšku a lepší ochranu
podvozku. V Dangelu pak upraví
vývod třídílného hnacího hříde-
le z převodovky, namontují zad-
ní rozvodovky a hlavně klasic-
kou viskózní spojku. Ta zajistí
pohon všech kol v případě
prokluzu předních. To musíte
mít na ovladači navolen režim
AUTO. Pokud si ale lze ještě při-
platit 21 tisíc a dostanete zadní
diferenciál. Ten zavřete v režimu
LOCK a pohon kol je stálý. Travel-
ler stojí od 816 tisíc korun, pře-
stavba vás vyjde na dalších
230 tisíc. PETR HOLEČEK

Vyjeli jsme po
nejvyšší silnici
ve Slovinsku

Cesta na Mangart.Čekalo
na nás pět temných tunelů
Říká se o ní, že je to nejkrásnější panora-
matická silnice. A ví se o ní, že je to nejvý-
še položená silnice ve Slovinsku. Sedli
jsme do našeho Peugeotu Traveller,
zapnuli pohon všech kol a vyrazili zdolat
17 ostrých zatáček a pět neosvětlených
tunelů na silnici tak úzké, že i motorkáři
musí zastavit, aby se vyhnuli. Bývalou vo-
jenskou silnici do místa zvaného Mangart-
ské sedlo postavili Italové na konci třicá-
tých let 20. století. Až v osmdesátých le-
tech byla makadamová vozovka upravena
tak, aby se nahoru dostali i turisté. Vjezd
stojí pět eur a stojí za to. Musíte například
vzít na vědomí, že nikdo nenese zodpověd-
nost za to, když se na vaše auto na konci
úseku svalí hrouda kamení. Vyjet můžete
až do výšky 2065 metrů nad mořem, silni-
ce se točí nad dechberoucími srázy, místy
má sklon až 22 stupňů a lemují ji značky
upozorňující na padající motorkáře.
Na svodidla zapomeňte, tady musíte
bezmezně důvěřovat svému řidiči.

Mangart Road.Nic pro slabé povahy
Silnice do sedla Mangart je sice vyhledávaným cílem všech,
kdo rádi řídí, ale musíte mít pevné nervy. Občas vás od srázu
při vyhýbání se jiné dodávce dělí jen centimetry. Převýšení
je také vtipné – na 12 kilometrů dlouhé silnici nastoupáte
rovnou 1000 metrů. Na vrcholu se nachází smyčka,
kde můžete zastavit. Mnozí z ní vyráží zdolat třetí nejvyšší
vrchol Triglavského parku Veliki Mangart (2679 m n. m.).
Prochází tudy italsko-slovinská hranice, takže jedním
krokem jste ve dvou státech najednou. My jsme raději zakot-
vili až v kempu (snímek dole), kde jsme ocenili variabilitu se-
daček této krátké verze travelleru. Můžete mít osmmíst k se-
zení, ale do kufru už dáte jen rezervu a bednu vína. Nebo
zadní řadu sklopit. Pak tam naložíte dost věcí.

FOTOPŘÍBĚH
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Jedním z nejvýraz-
nějších vyslanců
českého sportu byl
Jan Železný. Před
pětadvaceti lety
prožil velký závod.

Kromě doposud nepřekona-
ného světového rekordu
98,48 metru z roku 1996 a tří
olympijských vítězství zdobí
oštěpaře Jana Železného i tři
tituly mistra světa. Ten první
získal před 25 lety, 16. srpna
1993, na šampionátu v ně-
meckém Stuttgartu. Tehdy
již držitel olympijského zlata
z Barcelony 1992 a stříbra ze
Soulu 1988 si titul mistra svě-
ta vybojoval pátým hodem
dlouhým 85,98 metru, čímž
překonal dosud vedoucího
Fina Kimma Kinnunena a vy-
tvořil i nový rekord šampio-
nátu. Přitom do užšího finále
postupoval s jediným plat-
ným pokusem na čtvrtém
místě. Železného medaile
byla jediným cenným kovem
české výpravy ve Stuttgartu.
Rok 1993 se Železnému neo-
byčejně vydařil. Již 6. dubna
překonal v rámci zimní pří-
pravy v jihoafrickém Pieter-
sburgu výkonem 95,54 met-
ru o 4,08 metru stávající svě-
tový rekord Brita Steva Back-
leyho. Po mistrovství světa
potvrdil skvělou formunamí-

tinku IAAF v Sheffieldu, kde
se jeho zásluhou znovuměni-
ly světové tabulky, když
o dvanáct centimetrů přeho-
dil svůj rekord. V září vyhrál
v závěrečném podniku série
mítinků IAAF Grand prix Mo-
bil v Londýně soutěž oštěpa-
řů a v celkovém hodnocení
obsadil druhé místo za vítěz-
ným tyčkařem Sergejem Bub-
kou z Ukrajiny. V anketě
o nejlepšího světového atleta

roku skončil sedmý, v domá-
cích anketách o atleta a spor-
tovce roku dominoval.
O propagaci Českosloven-

ska a později České republi-
ky se od vzniku samostatné-
ho státu významnou měrou
starali i další sportovci. Bě-
hem sta let přivezli z vrchol-
ných akcí stovky medailí
a překonali mnoho světo-
vých rekordů. Jména jako
Věra Čáslavská, Emil Záto-

pek, Jan Železný, Ivan Lendl,
Martina Navrátilová, Josef
Masopust, Pavel Nedvěd, Jaro-
mír Jágr či Dominik Hašek
znají lidé po celém světě. Na
olympijských hrách vybojo-
vali sportovci přes 250 cen-
ných kovů včetně 75 zlatých.
Prvním tuzemským vítězem
pod pěti kruhy se v roce 1924
v Paříži stal gymnasta
Bedřich Šupčík, letos zazářila
Ester Ledecká. ČTK

VOLEJTE ZDARMA
NA 800 14 16 18!

NOVÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ!

PRÁCE PRO MužE i žENy.
RůZNé LOkALiTy
- OsTRAVskO.

Zprávy krátce

Nová jména
Obránci Filip Pyrochta
z Nashvillu, Lukáš Buch-
ta z univerzitního týmu
Nebraska-Omaha
z NCAA a útočník Miro-
slav Forman doplnili no-
minaci české hokejové
reprezentace na soustře-
dění v Přerově.

Mění stáj
Zkušený německý cyklis-
ta Tony Martin změní
podle informací serveru
cyclingnews.com od
nové silniční sezony
dres. Čtyřnásobný mistr
světa v časovce odejde
ze stáje Kaťuša-Alpecin
a podepíše dvouletý kon-
trakt v nizozemském
týmu LottoNL-Jumbo.

Hájí svůj náskok
Belgický jezdec Thierry
Neuville bude na Němec-
ké rallye hájit vedení
v průběžném pořadí mis-
trovství světa. Pilot továr-
ního týmu Hyundai má
v čele náskok 21 bodů
na posledního šampiona
Sébastiena Ogiera.

Vrátí se do NY
Americká běžkyně Shala-
ne Flanaganová bude ob-
hajovat loňský emotivní
triumf na maratonu
v New Yorku. Na závod,
který se uskuteční 4. lis-
topadu, se chystá také
obhájce triumfu v muž-
ské kategorii Geoffrey
Kamworor. Oznámili to
pořadatelé. ČTK

ZAVOLEJTE SI O NOVOU
PRÁCI NA 725 876 789!

ZÍSKEJTE NOVOU PRÁCI
V BRNĚ A OKOLÍ!
RŮZNÉ PROFESE
ZAJÍMAVÉ MZDY

STABILNÍ ZAMĚSTNÁNÍ

Jan Železný na aténské olympiádě v roce 2004 MAFRA

Práce - nabídka
• V.I.P. Security Agency při-
jme strážného pro objekt v
centru Brna. Požadujeme bez-
úhonnost a certifikát.
Tel. 777995999179249

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• Subinky čekají na svého
pána. Pošli jim SMS ve tvaru
38MXU a text na 909 15 50

• Jsem starší vdova, ale chuť
na to mám pořád. 59 let, Růže-
na. Zavolej mi na 909 90 99 25
nebo mi rovnou napiš SMS na
číslo 909 15 40 s kódem 99PFB
a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Železný a spol. Kdo
dělal zemi reklamu

Látalovi svěřenci si chtějí spravit chuť
Fotbalisty Trnavy vyřazení ve třetím předkole Ligy mistrů pořádně mrzelo. V odvetě jim
totiž vedení proti Crvené zvezdě Bělehrad vydrželo jen minutu a navíc v závěru prodlou-
žení zahodili penaltu, ze které mohli vyrovnat. Svěřenci českého trenéra Radoslava Láta-
la (na snímku) nakonec po remíze 1:1 z úvodního zápasu v úterý prohráli 1:2 a teď si chtě-
jí spravit náladu alespoň postupem do skupiny Evropské ligy. MAFRA
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Hokejové mistrov-
ství světa na Slo-
vensku začne za de-
vět měsíců. Nyní
představilo vizuál.

Bačovský opasek a pastýřský
klobouk dělá z nového
maskota šampionátu sloven-
ského junáka připraveného
čelit výzvám. Navíc jsou do-
plňky vyvedeny ve sloven-
ských národních barvách.
Oním maskotem se stal med-
věd, zatím bezejmenný.
O jeho jménu totiž rozhod-
nou hokejoví fanoušci na ofi-
ciálním facebookovém profi-
lu mistrovství s názvem 2019
IIHF Ice HockeyWorld Cham-
pionship Slovakia.
Soutěž bude dvoukolová.

První týden budou fanoušci
navrhovat jména, pak organi-
zační výbor vybere dvě nej-
vhodnější a o nich se bude
hlasovat od 22. září. Až bude
jméno jasné, vyrobí organizá-
toři medvěda v životní veli-
kosti a budou ho chtít využít
také při promo aktivitách
před šampionátem.
Jisté je, že vystřídá vlka

Gooolyho, který byl masko-
tem při turnaji na Slovensku
v roce 2011. Vlk byl ve hře
také pro nejbližší šampionát,
spolu s beranem a medvě-
dem, který nakonec zvítězil.
„Medvěd se stal favoritem ze

tří návrhů, ale všechny verze
byly opravdu silnými kandi-
dáty,“ řekl Juraj Dvorecký,
kreativní ředitel agentury
Wiktor Leo Burnett.
Na tvorbě nového maskota

pracoval tým složený z desig-
nérů, ideamakerů a ilustráto-
ra. Kreativní proces trval ně-
kolik měsíců.
A proč uspěl právě med-

věd? „Symbolizuje sílu, odva-
hu a bojovnost. Zároveň je vý-
razným představitelem naší
fauny a má také důležité po-
stavení ve slovenském folklo-
ru. Zhmotňuje i touhu hoke-
jové veřejnosti po znovunale-
zení síly slovenského hokeje.
Vždyť se říká, jsi silný jako

medvěd,“ vysvětluje ředitel-
ka komunikace MS Michaela
Grendelová.
„Věříme, že hokejový

maco přinese našemu týmu,
ale i ostatním účastníkům
mistrovství hodně štěstí a zá-
roveň si dokáže získat srdce
fanoušků bez ohledu na je-
jich národní příslušnost,“
uvedl ředitel organizačního
výboru MS Igor Nemeček.
Světový šampionát v Brati-

slavě a Košicích se bude ko-
nat od 10. do 26. května 2019.
Český tým se střetne v Brati-
slavě postupně se Švédskem,
Norskem, Ruskem, Lotyš-
skem, Itálií, Rakouskem a na
závěr se Švýcarskem. PUR

Bob a Bobek bavili diváky při mistrovství v roce 2015. MAFRATakhle vypadá slovenský medvěd. HOCKEYSLOVAKIA.SK

Češi mají dostat světový šampionát v roce 2024

Kongres Mezinárodní hokejové
federace (IIHF), který určuje po-
řadatelství MS, se bude konat
právě na turnaji na Slovensku.

● Šéf IIHF René Fasel naznačil,
že šampionát v roce za šest
let bude hostit Česká republi-
ka. „Zatím to není definitivní,
o všem se teprve rozhodne,
ale jde o velmi pravděpodob-
nou variantu,“ uvedl Fasel.

● Momentálně je jasné, že tur-
naje v letech 2019 až 2022 po-
stupně zorganizují Slovensko,
Švýcarsko, Bělorusko společ-
ně s Lotyšskem a Finsko.

● Pořadatelství dalších tří šam-
pionátů mají dostat Rusko,
Česká republika a Švédsko.

● Fasel kromě toho během dis-
kuse v Edmontonu, kde se ko-
nal juniorský turnaj Hlinka
Gretzky Cup, mluvil i o nejbliž-
ší olympiádě v Pekingu. A po-
hrozil, že by se mohla konat
bez hokeje. Podle Fasela je to
jedna ze čtyř možností. Tou
první je olympijský turnaj
s hráči z NHL, druhou bez nich
– podobně jako naposledy le-
tos v Koreji – a třetí to, že by
na OH směli nastoupit jen hrá-
či do 23 let.

Fotbalisté Olomouce se ve
čtvrtek pokusí dotáhnout do
úspěšného konce souboj
s Kajratem Almaty o postup
do závěrečného předkola Ev-
ropské ligy. Sigma v prvním
utkání doma vyhrála 2:0 a při-
vezla si do Kazachstánu slib-
ný náskok. Kazašský vicemis-
tr je ale silný především v do-
mácím prostředí. „Ještě nás
čeká velká práce,“ připustil
trenér Václav Jílek, jehož svě-
řenci v prvním duelu Kajrat
přehrávali a dostali se do ve-
dení brankami Martina Slad-
kého a Václava Pilaře. Navíc
hráli proti deseti. Pak se ale
nechal vyloučit i kapitán Sig-
my Michal Vepřek a soupeř
se dostal do hry. Hanáky dva-
krát zachránila tyč a sami ne-
využili velkou šanci na třetí

gól, který by zaručil odvetu
mnohem klidnější. I tak ale
Sigmě stačí v odvetě i prohra
o gól a v případě vstřeleného
gólu i o dva. „Myslím, že jsme
ve finále vytěžili velmi dobrý
výsledek. Protože výsledek
námdává velmi dobré vyhlíd-
ky. Aleměli jsme i velkou dáv-
ku štěstí. Odvetu nesmíme ni-
jak podcenit,“ upozornil Jí-
lek.
Varováním je i domácí bi-

lance Kajratu, který v evrop-
ských pohárech na svém sta-
dionu neprohrál už 14 zápa-
sů, 11 jich vyhrál a ve čtyřech
uhrál výsledek, jenž by mu
nyní stačil na postup. Pomá-
há mu i to, že hraje na umělé
trávě, na kterou soupeři ne-
jsou zvyklí. Odveta začíná
v 16.00, vysílá ji ČT Sport. ČTK

Maskotem MS bude medvěd,
jméno mu vyberou fanoušci

Kvitová: Bylo ctí s ní hrát
Tenistka Petra Kvitová podruhé v kariéře porazila Ameri-
čanku Serenu Williamsovou. Osmá nasazená hráčka tur-
naje v Cincinnati zdolala bývalou světovou jedničkou ve
2. kole po dvouhodinovém boji 6:3, 2:6 a 6:3. „Bylo ctí
hrát se Serenou. Obě se vracíme, já po zranění a ona po
mateřské, a je vždy mimořádné si s ní zahrát. Bohužel už
to bylo druhé kolo,“ řekla Kvitová. AP

Zprávy krátce

Sainz do F1
Odcházejícího španělské-
ho pilota Fernanda
Alonsa nahradí od příští
sezony formule 1 v týmu
McLaren jeho krajan Car-
los Sainz mladší. Třiadva-
cetiletého jezdce by
měla podle ESPN anglic-
ká stáj představit ještě
tento týden a podepsat
s ním smlouvu.

Porno na fotbalu
Nečekané odhalení vidě-
li fanoušci Bristolu Ro-
vers při sledování utkání
Anglického poháru
s Crawley. Televizní pře-
nos úterního utkání prv-
ního kola v klubovém
baru na stadionu totiž
zničehonic na obrazov-
kách vystřídal erotický
program. ČTK

Olomouc. Chce
dotáhnout postup


